
Area Edilizia Scolastica e Beni Confiscati

SERVIZIO BENI CONFISCATI

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n.    06  del 05.03.2024   

Oggetto: nomina della Commissione di valutazione per la selezione di una idea proget-
tuale da realizzarsi nel bene confiscato alla criminalità organizzata ed acquisi-
to  al  patrimonio  indisponibile  del  comune  di  Napoli  sito  in  via  Cupa
dell’Arco n.11  all’esito della procedura di consultazione indetta con Disposi-
zione Dirigenziale n. 5 del 30 Gennaio 2024 del Servizio Beni Confiscati.

Comune di Napoli
Data: 05/03/2024, DISP/2024/0001799



LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO BENI CONFISCATI

Premesso che

 l'art. 48 del D. Lgs. n.159/2011 prevede che i beni immobili confiscati alle mafie siano

trasferiti per finalità istituzionali o sociali, in via prioritaria, al patrimonio del Comune

ove l'immobile è sito e che tale ente possa amministrare direttamente il bene o, sulla

base di apposita convenzione, assegnarlo a titolo gratuito e nel rispetto dei principi di

trasparenza, adeguata pubblicità e parità di trattamento;

  il Comune di Napoli, in conformità alle finalità del Codice Antimafia, promuove la

valorizzazione ed il riutilizzo dei beni immobili  confiscati  entrati  a far parte del

proprio  patrimonio  indisponibile  come strumento  di  rafforzamento  della  cultura

della legalità, della giustizia sociale, della solidarietà e per sostenere l’inserimento

sociale e lavorativo;

  con le risorse di cui al “Fondo unico per i Beni confiscati”, la Regione Campania ha

indetto,  con  Decreto  Dirigenziale  n.  55  del  29/11/2023  della  UOD  Legalità  e

Sicurezza, un Avviso Pubblico in favore dei Comuni siti nel territorio regionale al

cui  patrimonio  indisponibile  sono  stati  trasferiti  beni  confiscati  alla  criminalità

organizzata da destinare ai soggetti individuati ai sensi dell’articolo 48 comma 3

lettera  c)  e  d)  del  D.Lgs.  159/2011,  che  prevede  l’erogazione  di  un  contributo

finanziario  massimo   pari  ad  euro  360.000,00  di  cui  max  euro  300.000,00  da

destinare agli interventi di ristrutturazione e arredo del bene immobile e max euro

60.000,00 per supportare le attività di gestione del bene;

  con  Deliberazione  n.  15  del  25/01/2024  la  Giunta  del  Comune  di  Napoli  ha

deliberato  di  candidare  all’Avviso  pubblico  della  Regione  Campania,  “Legge

Regionale del 16 aprile 2012, n. 7. Avviso pubblico a favore dei Comuni per il

finanziamento di progetti di riutilizzo di beni confiscati e supporto alla gestione”

emesso  con  Decreto  Dirigenziale  n.  55  del  29/11/2023  della  UOD  Legalità  e

Sicurezza, l’immobile sito in via Cupa dell’Arco 11, definitivamente confiscato e

trasferito  al  patrimonio  indisponibile  del  Comune  di  Napoli  demandando  al

Servizio  Beni  Confiscati  l’adozione  di  ogni  atto  consequenziale  necessario  e

2

Comune di Napoli
Data: 05/03/2024, DISP/2024/0001799



propedeutico  alla  partecipazione  dell’Ente  all’Avviso  Pubblico  regionale  di  cui

sopra;

  con Disposizione Dirigenziale n. 5 del 30 gennaio 2024 del Servizio Beni Confiscati

è  stata  avviata  una  procedura  pubblica  di  consultazione  rivolta  ad  Enti  ed

Associazioni del Terzo Settore finalizzata alla selezione di una idea progettuale da

porre  a  base  del  successivo  affidamento  e  della  progettazione  esecutiva  da

candidare al predetto Avviso Regionale.

Considerato che 

   la procedura di consultazione si è conclusa con la riunione del 27 febbraio 2024,

all’esito della quale con nota PG/2024/189460 i partecipanti sono stati invitati a

presentare  entro  e  non  oltre  le  ore  23.59  del  04  marzo  2024  le  proprie  idee

progettuali;

   alla scadenza del predetto termine sono pervenute n. 2 proposte;

Rilevato che

 l’art. 5 del citato Avviso prevede, per la selezione dell’idea progettuale da porre a base

del  futuro  Avviso  di  assegnazione  del  cespite  e  della  progettazione  esecutiva  da

candidare al Bando della Regione Campania di cui al Decreto Dirigenziale n. 55 del 29

novembre 2023,  la nomina di una Commissione di valutazione composta da almeno tre

membri  dotati  di  adeguata  esperienza  nelle  tematiche relative  all’inclusione sociale,

contrasto  alla  povertà,  minori,  integrazione  migranti,  diritti  della  persona  e  pari

opportunità, occupazione e lavoro, contrasto alla violenza di genere;

 i componenti della commissione sono nominati assicurando il rispetto del principio

della rotazione degli incarichi;

 per l’esperienza maturata nel settore specifico di attività relative ai beni confiscati alle

mafie, è opportuno che la  Dirigente del Servizio Beni Confiscati ricopra  l’incarico di

Presidente della citata Commissione;

Ritenuto 

opportuno individuare i tre componenti della commissione giudicatrice indicati di seguito:

3

Comune di Napoli
Data: 05/03/2024, DISP/2024/0001799



- Architetta  Nunzia  Ragosta, Dirigente del Servizio Beni  Confiscati, in qualità di

presidente;

- dott.ssa  Mariarosaria  Cesarino,  Responsabile  dell’Area  Welfare,  in  qualità  di

componente

- dott. Sergio Mazzocca, Responsabile dell’Area Sport e Pari Opportunità, in qualità di

componente.

Ritenuto, altresì,

opportuno individuare la dott.ssa Germana de Agostini, istruttore direttivo tecnico, dipendente

di questa Amministrazione assegnata al Servizio Beni Confiscati, quale segretario verbalizzante;

Verificato 

che, in relazione all’oggetto della procedura, i componenti della commissione giudicatrice

posseggono le necessarie competenze professionali ed esperienza;

che i suddetti soggetti dovranno dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. 445/2000, l’assenza di

cause di incompatibilità e astensione e di conflitto di interesse;

che l’adozione del presente atto non comporta profili di conflitto di interessi,  neppure

potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, del D.P.R. 62/2013  così  come

modificato  dal  DPR  n.81  del  2023 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei

dipendenti del Comune di Napoli, adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24

aprile 2014 e modificato con deliberazione di Giunta comunale n. 217 del 29/04/2017.

Attestata

la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147-bis,

comma 1, del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lettera b), e 17, comma 2, lettera a), del

Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione di Consiglio

Comunale n. 4 del 28 febbraio 2013 così come modificato con deliberazione consiliare n. 49

dell’11/07/2018.

4

Comune di Napoli
Data: 05/03/2024, DISP/2024/0001799



DISPONE

Nominare la commissione di valutazione  per la selezione di una idea progettuale da realizzarsi

nel  bene confiscato alla  criminalità  organizzata  ed acquisito  al  patrimonio indisponibile  del

comune di Napoli sito in via Cupa dell’Arco n.11  all’esito della procedura di consultazione

indetta con Disposizione Dirigenziale n. 5 del 30 Gennaio 2024 del Servizio Beni Confiscati

composta come di seguito riportato:

- Architetta  Nunzia  Ragosta, Dirigente del Servizio Beni  Confiscati, in qualità di

presidente;

- dott.ssa  Mariarosaria  Cesarino,  Responsabile  dell’Area  Welfare,  in  qualità  di

componente;

- dott. Sergio Mazzocca, Responsabile dell’Area Sport e Pari Opportunità, in qualità di

componente;

- dott.ssa Germana de Agostini, Istruttore Direttivo Tecnico in servizio presso il  Servizio

Beni Confiscati, in qualità di Segretario Verbalizzante.

Si attesta che il presente provvedimento contiene dati personali utilizzati esclusivamente nei modi e nei limiti consentiti dalla
vigente normativa.

             Sottoscritta digitalmente dalla
                DIRIGENTE
          Arch. Nunzia Ragosta

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs.
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D. Lgs. 82/2005

5

Comune di Napoli
Data: 05/03/2024, DISP/2024/0001799


	Area Edilizia Scolastica e Beni Confiscati
	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

		2024-03-05T09:12:26+0000
	nunzia ragosta




